I CHM.05 – organizacja prac w ochronie środowiska – gospodarka wodno – ściekowa
Zmiękczanie wody

Polega na obniżaniu twardości wody przez usunięcie jonów wapnia i magnezu. Znacznie częściej jest usuwana z wody twardość węglanowa niż ogólna. Wynika to z uciążliwości kamienia kotłowego który może wytrącać się i osadzać w sieci wodociągowej. Usunięcie twardości węglanowej jest konieczne w przypadku wody ciepłej, chłodniczej czy kotłowej. Powszechnie stosowaną metodą zmiękczania jest dekarbonizacja realizowana przez dawkowanie do wody wapna lub wodorotlenku sodu.
Ca(HCO3) + CaO ↔ 2CaCO3 ↓ + H2O

Mg(HCO3)2 + 2CaO ↔ Mg(OH)2 ↓ + 2CaCO3 ↓

Ca(HCO3)2 + 2NaOH ↔ 2NaHCO3 + Ca(OH)2 ↓
O przebiegu i skuteczności dekarbonizacji decyduje dobór odpowiedniej dawki reagentu, zbyt duża prowadzi do zamiany twardości węglanowej w niewęglanową

Ca(OH)2 + MgCl2 ↔Mg(OH)2 ↓ + CaCl2
Proces dekarbonizacji powinien być prowadzony  w zakresie wartości ph – 9,0 – 9,5.
Zmiękczanie wody zachodzi przy zastosowaniu wymieniaczy jonowych, które wiążą jony występujące w wodzie, równocześnie oddając do wody własne jony (H+ lub Na+ oraz OH- lub Cl-). Jonity pracujące w cyklu sodowym oddają jony sodowe do wody, wymieniając na inne kationy. Analogicznie, zastosowanie jonitów pracujących w cyklu wodorowym zapewnia uwalnianie do wody jonów wodorowych, w cyklu chlorkowym – jonów chlorkowych,             a w cyklu wodorotlenowym – grup hydroksylowych. 
Do zmiękczania wody stosuje się kationity pracujące w cyklu sodowym, które zapewniają skuteczne usuwanie jonów wapnia i magnezu. Wykorzystywanie takich kationitów powoduje, że nie dochodzi do całkowitej dekationizacji wody, a jedynie do wymiany usuwanych jonów na jony sodowe. 

W praktyce technologicznej do zmiękczania wykorzystuje się dwa układy jonitów:

1. Kationit silnie kwasowy w cyklu sodowym – proces zapewnia usunięcie  zarówno jonów wapnia , jak i magnezu, przy jednoczesnym wzroście zasadowości alkalicznej;

2. Sekwencję dwóch kationitów, tj. słabo kwasowego w cyklu wodorowym i silnie kwasowego w cyklu sodowym.

Powszechnie stosowaną metodą zmiękczania wody (zwłaszcza przy wodach przemysłowych) jest również  separacja membranowa. Polega ona na rozdzieleniu dwóch faz przez przepływ wody przez trzecią fazę. Konsekwencją jest rozdział strumienia oczyszczanej wody (nadawy) na dwa strumienie, tj, oczyszczona wodę (permeat) i zatężony roztwór usuniętych zanieczyszczeń (retentat). Spośród procesów separacji memebranowej do zmiękczania wody  stosowany jest proces nanofiltracji.
Polecenie do wykonania – z dostępnych źródeł wypisz informacje o procesie nanofiltracji.

Odsalanie wody

Jest stosowane do oczyszczania wód słonych i słonawych, w więc głownie wód morskich, oceanicznych i dołowych wód kopalnianych. Stosuje się do przygotowania wody do celów przemysłowych. Do odsalania stosuje się procesy termiczne:
- wielostopniowa destyalację równowagową (MSF),

- odparowanie wielokrotne (MED.),

- sprężanie par (VC),

Oraz procesy wymiany jonowej i separacji memebranowej, w tym głównie odwrócona osmoza (RO) oraz elektrodializa (ED).

Przed procesami odsalania konieczne jest całkowite wyeliminowanie z wody zawiesin oraz mikroorganizmów.

Polecenie do wykonania: z dowolnych źródeł wypisz sposoby wykorzystania wody słonej.

